СОГЛАШЕНИЕ
между Исполнительным комитетом Дым-Тамакского сельского поселения

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан и
Исполнительным комитетом Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан о передаче осуществления части полномочий.

с.Дым-Тамак «УУ  » 20^£г.

Исполнительный комитет Дым-Тамакского сельского поселения
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в дальнейшем
«Исполком поселения», в лице Главы Дым-Тамакского сельского поселения
Хуснутдинова Жалила Амьбиловича, действующего на основании Положения
с одной стороны и Исполнительный комитет Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполком района»,
в лице руководителя Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан Самониной Светланы
Петровны, действующей на основании Положения, с другой стороны, вместе
именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-
ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом
муниципального образования «Дым-Тамакское сельское поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, принятого
решением Совета Дым-Тамакского сельского поселения Ютазинского
муниципального района от 17 июля 2019 № 7 и Уставом муниципального
образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан»,
принятого решением Ютазинского районного Совета Республики Татарстан
от 28.04.2020 № 1, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Исполкомом
поселения Исполкому района части полномочий:

по присвоению адресов объектам адресации, изменение,
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального
значения, местного значения муниципального района), наименований
элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение,
аннулирование таких наименований, размещение информации в
государственном адресном реестре;

- по оформлению документов при передаче жилых помещений
муниципального жилищного фонда в собственность граждан.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполком поселения обязан предоставить Исполкому района

- финансовые средства, необходимые для осуществления полномочий
передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением;

- информацию, необходимую для осуществления полномочий
передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением.

2.2. Исполком поселения имеет право:
- осуществлять контроль за исполнением Исполкомом района

полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, а
также за целевым использованием предоставленных финансовых средств в
порядке определяемом пунктами 3.1 - 3.3 настоящего Соглашения;

- получать от Исполкома района информацию, касающуюся предмета
настоящего Соглашения.

2.3. Исполком района обязан:
осуществлять полномочия в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан, в том числе
обеспечивать целевое использование финансовых средств, предоставленных
Исполкомом поселения, исключительно на осуществление полномочий
передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением;

- представлять Исполкому поселения ежегодно до 31 декабря текущего
года отчеты об исполнении полномочий передаваемых в соответствии с
настоящим Соглашением, а также по отдельным запросам иную информацию,
касающуюся предмета настоящего Соглашения.

2.4. Исполком района имеет право:
- получать и использовать финансовые средства, предоставленные

Исполкомом поселения, исключительно на осуществление полномочий
передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением;

- запрашивать у Исполкома поселения информацию, информацию
необходимую для осуществления полномочий передаваемых в соответствии с
настоящим Соглашением;

- для осуществления полномочий передаваемых в соответствии с
-настоящим Соглашением дополнительно использовать иные материальные
ресурсы и финансовые средства в соответствии законодательством
Российской Федерации и Республики Татарстан;

осуществлять любые иные действия, не противоречащие
действующему законодательству Российской Федерации и Республики
Татарстан, направленных на осуществление полномочий передаваемых в
соответствии с настоящим Соглашением.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛОНОМОЧИЙ

3.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления
полномочий передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением,
представляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации и Республики Татарстан в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Объем финансовых средств, предоставляемых для осуществления
полномочий, устанавливается в размере 1500 рублей в год.

3.3. В случае нецелевого использования Исполкомом района
финансовых средств они подлежат возврату в бюджет Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан по требованию Исполкома
поселения в десятидневный срок.

4. КОНТРОЛЬ ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ
4.1. Исполком поселения осуществляет проверку исполнения

полномочий передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением,
запрашивает у Исполкома района необходимую информацию об
использовании переданных финансовых средств по мотивированному запросу
Исполкома поселения.

4.2. Исполком района направляет в Исполком поселения ежегодно до 31
декабря текущего года отчет об исполнении полномочий, использовании
финансовых средств, переданных для исполнения полномочий, а также по
отдельным запросам иную информацию, касающуюся предмета настоящего
Соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает, в силу со дня опубликования и
действует до 31 декабря 2026 года.

5.2. В случае если ни одна из Сторон, за месяц до истечения срока
действия настоящего Соглашения, не известила другую Сторону о намерении
расторгнуть настоящее Соглашение, оно считается пролонгированным на 5
лет.

6. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ
СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение прекращает действие по истечении срока, за
исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено
досрочно:

- по соглашению Сторон.
- в одностороннем порядке в случае неисполнения и (или)

ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств.
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и

(или) законодательства Республики Татарстан, в результате которого
исполнение Исполкомом района полномочий, передаваемых в соответствии с
настоящим Соглашением становится невозможным, либо при сложившихся
условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
Исполкомом поселения самостоятельно.

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется
в письменном виде. Настоящее Соглашение считается расторгнутым по
истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

6.4. В случае досрочного прекращения действия настоящего
Соглашения Исполком района возвращает Исполкому поселения

неиспользованные финансовые средства, переданные для осуществления
полномочий.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее
исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в
соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики
Татарстан и настоящим Соглашением.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,
разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования
иных согласительных процедур.

8.2. В случае невозможности разрешения спора путем проведения
переговоров и использования иных согласительных процедур он подлежит
рассмотрению в судебном порядке, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся
по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительным
соглашением в письменной форме. Дополнительные соглашения являются
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,
стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и
Республики Татарстан.

9.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по
одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую
силу.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Е лава Руководитель
Дым-Тамакского сельского поселения Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального Ютазинского муниципального